
        
        
        
        
         

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   
          

  Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871   
 

 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 1144 del 29-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 
il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 
DETERMINAZIONE AREA 1 

 
 

N. 1144 Registro Generale Data 29-12-2023 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

Oggetto: Affidamento tramite MEPA servizio ASACOM  a favore dei minori diversamente abili 
residenti nel comune di Mirabella Imbaccari . Periodo da gennaio a maggio 2024 CIG: ZE43DFE858 
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO  il D.lgs 36/2023: 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 30 del 16/11/2023 con il quale veniva conferito l’incarico di 

Responsabile di Posizione Organizzativa – Area 1^ Affari Generali, Politiche Sociali e Risorse Umane alla 

Dott.ssa Maria Cristina Cafà; 

 

VISTA la L. 328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” la 

quale assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove 

interventi per garantire una migliore qualità della vita, prevedendo ed eliminando le condizioni di disabilità, 

di bisogno e di disagio individuale e familiare; 



 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 1144 del 29-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 
il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

CONSIDERATO  che nel sistema integrato di servizi alla persona, oltre alle competenze del servizio 

sanitario nazionale, rientra l’assistenza scolastica agli alunni diversamente abili; 

CHE il servizio di Assistenza scolastica ha l’obiettivo di favorire e migliorare la piena integrazione degli 

alunni diversamente abili a scuola e migliorare la loro qualità di vita; 

CHE l’Amministrazione Comunale in applicazione di detti principi ha sempre garantito il predetto 

servizio; 

CHE per la riuscita del suddetto servizio si rende necessario provvedere all’affidamento mediante 

piattaforma MEPA, per importo inferiore ad  € 140.000,00 rivolto ad operatore economico accreditato ; 

ACCERTATO che per tipologia e costo della fornitura si può  ricorrere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023; 

VISTI: 
-  L’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità; 

- “…….b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituti dalla stazione appaltante “; 

-  L’Allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3 comma 1, lett. d) l’affidamento 
diretto come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara , nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 
;  

VISTO l’art. 17 comma 2  del D.lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua: 

1. il fine che si intende perseguire, con la presente procedura, è l’avvio del servizio di Assistenza e alla 

Comunicazione ( ASACOM )  per gli alunni diversamente abili residenti nel Comune di Mirabella 

Imbaccari per il periodo da gennaio a maggio 2024; 

2. il valore dell’affidamento è pari ad € 22.170,66 comprensivo di IVA al 5%; 

3. il contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del nuovo codice dei contratti è stipulato in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per la stazione appaltante e funzioni MEPA ; 

4. la modalità di scelta del contraente è individuata nella procedura di affidamento di importo inferiore 

ad € 140.000,00 mediante affidamento diretto sul MEPA con trattativa diretta ;   

RITENUTO che il suddetto servizio sarà espletato mediante la fornitura di adeguato personale fornito 



 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 1144 del 29-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 
il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

dalla Cooperativa per i giorni di effettiva presenza scolastica dei minori a scuola, per i mesi da gennaio a 

maggio 2024 ed in base alle ore assegnate ai diversi  operatori come da richieste pervenute  e verificate in 

base alle esigenze dei singoli minori;  

RITENUTO, altresì, approvare il Disciplinare relativo al servizio  ASACOM e Servizi Igienico Sanitari  

facente parte integrante del presente atto; 

EVIDENZIATO che si rende necessario ed opportuno dare continuità della prestazione considerando la 

particolarità del servizio rivolto a minori diversamente abili;  

VISTO  il CIG  ZE43DFE858 generato dal sistema ANAC ;  

VISTO il documento contabile DURC conservato in atti; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa 
 

1. DI AFFIDARE, il servizio, di cui in narrativa mediante piattaforma MEPA rivolto alla Cooperativa “I 

Girasoli scs e di Solidarieta” con sede legale a Scordia  per un importo di € 22.170,66, IVA compresa, 

per i mesi da gennaio a maggio 2024 , per l’espletamento del servizio ASACOM  a favore di minori 

diversamente abili , tramite affidamento diretto sul MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 

D.Lgs 36/2023; 

2. DI APPROVARE l’allegato Disciplinare relativo al  servizio di cui sopra; 

3. DI UTILIZZARE la somma di € 8.974,40 già impegnata con Determina Dirigenziale n. 1084 del 

18/12/2023,  sul Cap. 296700;  

4. DI UTILIZZARE la somma di € 6.537,52 già impegnata con Determina Dirigenziale n. 937 del 

18/12/2022,  sul Cap. 256000;  

5. DI UTILIZZARE, inoltre, la somma di € 6.658,74 già impegnata con D.R.S. n. 2124/2021 impegno 

n. 1265/2022 al Cap. 256000; 

6. DI PROVVEDERE alla liquidazione, successivamente, dopo presentazione di fattura, regolarmente 

vistata 

7. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 1144 del 29-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 
il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

8. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to Dott.ssa Maria Cristina Cafà 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

 
  



 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 1144 del 29-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 
il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

Sub impegno N.   854/    1 del 29-12-2023  a Competenza   CIG ZE43DFE858 
5° livello 12.04-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo     296700 / Articolo       
SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI PREVISTI DALLA LEGGE 328/2000 V.E CAP.420 
Causale Affidamento tramite MEPA servizio ASACOM  a favore dei minori diversamente abili residenti nel comune di 

Mirabella Imbaccari . Periodo da gennaio a maggio 2024 CIG: ZE43DFE858 
Importo 2023 Euro 8.974,40 
Beneficiario      6757  I GIRASOLI SOC. COOP. SOCIALE E DI SOLIDARIETA' 

 
Sub impegno N.  1265/    1 del 29-12-2023  a Residuo 2022  CIG ZE43DFE858 
5° livello 12.02-1.03.02.18.010  Acquisti di servizi di psichiatria residenziale e semiresidenziale 
Capitolo     256000 / Articolo       
INFANTI ILLEGITTIMI E RETTE DI RICOVERO 
Causale Affidamento tramite MEPA servizio ASACOM  a favore dei minori diversamente abili residenti nel comune di 

Mirabella Imbaccari . Periodo da gennaio a maggio 2024 CIG: ZE43DFE858 
Importo 2023 Euro 6.658,74 
Beneficiario      6757  I GIRASOLI SOC. COOP. SOCIALE E DI SOLIDARIETA' 

 
Sub impegno N.  2458/    1 del 29-12-2023  a Residuo 2022  CIG ZE43DFE858 
5° livello 12.02-1.03.02.18.010  Acquisti di servizi di psichiatria residenziale e semiresidenziale 
Capitolo     256000 / Articolo       
INFANTI ILLEGITTIMI E RETTE DI RICOVERO 
Causale Affidamento tramite MEPA servizio ASACOM  a favore dei minori diversamente abili residenti nel comune di 

Mirabella Imbaccari . Periodo da gennaio a maggio 2024 CIG: ZE43DFE858 
Importo 2023 Euro 6.537,52 
Beneficiario      6757  I GIRASOLI SOC. COOP. SOCIALE E DI SOLIDARIETA' 
 

 
Data 29-12-2023 Il Responsabile Area Finanziaria 

 Dott. Pietro Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

PUBBLICAZIONE 



 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 1144 del 29-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 
il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line il 29-12-2023 per 15 gg. Consecutivi. 
 

Data 29-12-2023 L'Addetto alla Pubblicazione 
 F.to    
  
  

 


